2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /2026/QĐ-UBND
	Đồng Nai, ngày      tháng   năm 2026

[bookmark: loai_1] 	DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH
Số lượng Đội Dân phòng cần thành lập, số lượng thành viên
Đội Dân phòng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15;
Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP;
Căn cứ Nghị quyết số 21/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 11 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định tiêu chí thành lập, tiêu chí số lượng thành viên Đội Dân phòng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;
Theo đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh tại Tờ trình số      /TTr-CAT-PC07 ngày    tháng 01 năm 2026, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định số lượng Đội Dân phòng cần thành lập, số lượng thành viên Đội Dân phòng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

[bookmark: dieu_2]Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định số lượng Đội Dân phòng, số lượng thành viên Đội Dân phòng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 37 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15.
2. Đối tượng áp dụng
Quyết định này áp dụng đối với Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thành lập Đội Dân phòng, thành viên Đội dân phòng.
Điều 2. Số lượng Đội Dân phòng; số lượng thành viên Đội Dân phòng
1. Thành lập 1.771 Đội Dân phòng tại 1.771 thôn, ấp, khu phố thuộc xã, phường trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
2. Số lượng thành viên Đội Dân phòng tại các thôn, ấp, khu phố thuộc xã, phường tối đa là 28.170 thành viên
(Phụ lục kèm theo).
Điều 3. Căn cứ Điều 2 Quyết định này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường quyết định thành lập Đội dân phòng và từng thành viên Đội dân phòng theo quy định.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
[bookmark: dieu_3]Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài chính, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- Cục Kiểm tra văn bản và TCTHPL – Bộ Tư pháp;
- Vụ Pháp chế - Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- Công báo điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, THNC.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Út

Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.
SĐT: (0251) 3822501 – FAX: (0251) 3823854 – 3824934.